UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino e Extensão - Proen

Edital no 079/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025

Processo Seletivo Vestibular para o ano de 2026 para cursos de graduação

presenciais

RETIFICAÇÃO No 01
(publicada em 03/02/2026)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições

estatutárias, torna pública a retificação do Quadro 1 do Edital no 079/Reitoria/Univates, de
02 de setembro de 2025, conforme segue:

Quadro 1 - Cursos oferecidos no Processo Seletivo Vestibular 2026

Curso Grau Turno de
funcionamento Ato autorizativo Total de vagas

Administração – LFE
Administração de

Empresas
Bacharelado Noturno

Portaria MEC 210, de
25/06/2020

50 (cinquenta)

Arquitetura e
Urbanismo

Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
60 (sessenta)

Biomedicina Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
65 (sessenta e

cinco)

Ciências Contábeis Bacharelado Noturno
Portaria MEC 210, de

25/06/2020
50 (cinquenta)

Comunicação Social -
Publicidade e
Propaganda

Bacharelado Noturno
Portaria MEC 387, de

13/08/2024
50 (cinquenta)

Curso Superior de
Tecnologia em

Processos
Gerenciais*

Tecnológico Noturno
Portaria MEC 82, de

21/02/2025 40 (quarenta)

Design Bacharelado Noturno
Portaria MEC 1003, de

26/12/2025
40 (quarenta)

Direito Bacharelado Noturno
Portaria MEC 387, de

13/08/2024
190 (cento e

noventa)

Enfermagem Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
70 (setenta)

Engenharia Civil Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
60 (sessenta)

https://www.univates.br/graduacao/administracao-de-empresas
https://www.univates.br/graduacao/administracao-de-empresas
https://www.univates.br/graduacao/administracao-de-empresas
https://www.univates.br/graduacao/arquitetura-e-urbanismo
https://www.univates.br/graduacao/arquitetura-e-urbanismo
https://www.univates.br/graduacao/biomedicina
https://www.univates.br/graduacao/ciencias-contabeis
https://www.univates.br/graduacao/publicidade-e-propaganda
https://www.univates.br/graduacao/publicidade-e-propaganda
https://www.univates.br/graduacao/publicidade-e-propaganda
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-processos-gerenciais
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-processos-gerenciais
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-processos-gerenciais
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-em-processos-gerenciais
https://www.univates.br/graduacao/design
https://www.univates.br/graduacao/direito
https://www.univates.br/graduacao/enfermagem
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-civil

Retificação do Edital no 079/Reitoria/Univates, de 02/09/2025​ ​ ​                 2

Engenharia da
Computação

Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
40 (quarenta)

Engenharia de
Produção

Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
30 (trinta)

Engenharia de
Software

Bacharelado Noturno
Portaria MEC 245, de

16/03/2021
110 (cento e dez)

Engenharia Elétrica Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
40 (quarenta)

Engenharia Mecânica Bacharelado Noturno
Portaria MEC 164, de

06/01/2022
40 (quarenta)

Engenharia Química Bacharelado Noturno
Portaria MEC 164, de

06/01/2022
40 (quarenta)

Farmácia Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
60 (sessenta)

Fisioterapia Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
50 (cinquenta)

História Licenciatura Noturno  Portaria MEC 153, de
21/06/2023 60 (sessenta)

Letras - Português e
Inglês

Licenciatura Noturno
Portaria MEC 920, de

27/12/2018
96 (noventa e seis)

Jornalismo Bacharelado Noturno
Portaria MEC 387, de

13/08/2024
50 (cinquenta)

Nutrição Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
45 (quarenta e

cinco)

Odontologia Bacharelado
Integral

(manhã/noite)
Portaria MEC 375, de

28/09/2023
60 (sessenta)

Psicologia Bacharelado Noturno
Portaria MEC 387, de

13/08/2024
60 (sessenta)

Relações
Internacionais

Bacharelado Noturno
Portaria MEC 387, de

13/08/2024
40 (quarenta)

Legenda: LFE ‒ Linha de Formação Específica; MEC ‒ Ministério da Educação.
* A denominação anterior do curso é Gestão de Micro e Pequenas Empresas.
Obs. 1: o número de estudantes por turma é dimensionado de acordo com as características de
cada componente curricular. De modo geral, observadas as regras previstas na legislação vigente
para casos específicos, adota-se como critério o máximo de 60 (sessenta) alunos por turma e o
mínimo de 15 (quinze), podendo haver exceções.
Obs. 2: o local de funcionamento de todos os cursos acima relacionados é a sede da Univates,
em Lajeado.
Obs. 3: o formato de oferta de todos os cursos acima relacionados é presencial.
Obs. 4: o curso de Medicina, bacharelado, é oferecido em Processo Seletivo distinto, regulado por
edital específico.

https://www.univates.br/graduacao/engenharia-da-computacao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-da-computacao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-producao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-producao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-software
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-software
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-eletrica
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-mecanica
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-quimica
https://www.univates.br/graduacao/farmacia
https://www.univates.br/graduacao/fisioterapia
https://www.univates.br/graduacao/historia
https://www.univates.br/graduacao/letras
https://www.univates.br/graduacao/letras
https://www.univates.br/graduacao/jornalismo
https://www.univates.br/graduacao/nutricao
https://www.univates.br/graduacao/odontologia
https://www.univates.br/graduacao/psicologia
https://www.univates.br/graduacao/relacoes-internacionais
https://www.univates.br/graduacao/relacoes-internacionais

Retificação do Edital no 079/Reitoria/Univates, de 02/09/2025​ ​ ​                 3

Obs. 5: cursos no formato de Educação a Distância ‒ EaD são oferecidos em edital específico,
disponível em http://www.univates.br/institucional/editais.
Obs. 6: cursos no formato semipresencial são oferecidos em edital específico, disponível em
http://www.univates.br/institucional/editais.
Obs. 7: noturno ‒ curso em que a maior parte da carga horária é oferecida após as 18h todos os dias
da semana, conforme Calendário Acadêmico.
Obs. 8: os cursos presenciais da Univates (Aula+) podem oferecer até 30% (trinta por cento) de sua
carga horária total em atividades a distância – EaD, observando o que estabelece a legislação
vigente.

 Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates

http://www.univates.br/institucional/editais
http://www.univates.br/institucional/editais

		2026-02-03T13:47:22-0300